
ATTO N. DCR 195 DEL 22/06/2023

DECRETO

OGGETTO: ANNULLAMENTO DEL DECRETO 138/23  E  RETTIFICA DEL DECRETO 51/23  DI
AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA ISTITUTIVO DELLE ZONE DI PROTEZIONE
PESCA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre 2021, Stefano Lo Russo
è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi dell'art. 1, comma16
della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano, DCRS n. 1 del 13/01/2022, con il quale il Consigliere
Gianfranco Guerrini è stato nominato Consigliere Delegato e gli sono state attribuite le deleghe all'ambiente
e vigilanza ambientale, Polizia Metropolitana, risorse idriche e qualità dell’aria, tutela flora e fauna, parchi
earee protette, sistema informativo e provveditorato e servizi generali;

Considerato che Gianfranco Guerrini, in qualità di consigliere delegato alla Tutela fauna e flora, assolve alle
funzioni di presidenza del Comitato consultivo pesca metropolitano;

Vista la L.R. 37/2006 art. 3 comma 3 secondo cui le Province, sentito il Comitato Consultivo Pesca, vietano
temporaneamente l’attività di pesca, anche per singole specie, su tutti o parte degli ambienti acquatici di
competenza o loro porzioni;

Visto il Decreto 51/2023 del 3/3/2023 di modifica dello schema istitutivo delle zone di protezione pesca per
il  triennio 2023/2025 già decretato con Decreto del  Sindaco 178/2021 del 17/12/2021 con cui  venivano
istutite o modificate alcune delle zone di protezione pesca già istituite e in particolare veniva ampliata la
zona di protezione di Sauze di Cesana andando a comprendere anche gli affluenti del Ripa e l’intero bacino
del  torrente  “Dal  ponte  Blaize  in  loc.  Rollières  sul  torrente  Ripa  a  monte  fino  alla  sorgente,  affluenti
compresi”

Dato  atto  che,  essendo  emerse  necessità  di  ulteriore  approfondimento  relativamente  all'opportunità  di
modifica della predetta zona, anche su richiesta dell'Unione Montana, è stato emanato il decreto 138/23 di
rettifica del decreto 51/23 con cui veniva confermato sino al 31/12/2025, l’assetto delle zone di protezione
pesca come previsto dal Decreto 51/2023 salvo che per la zona istituita in Sauze di Cesana sul torrente Ripa
che non veniva modificata come indicato bensì soppressa mentre veniva istituita, per il solo 2023 a titolo
sperimentale,  una nuova zona di  protezione sul  torrente Ripa dal  ponte Blaise al  ponte Terribile;  con il
medesimo atto  veniva  rettificato  lo  schema  complessivo  delle  zone  di  protezione  pesca  approvato  con

Pag 1 di 3



decreto 51/23 che veniva allegato per far parte integrante e sostanziale del decreto;

Atteso  che  per  mero  errore  materiale  l'allegato  al  decreto  138/23  comprensivo  di  tutte  le  zone
precedentemente istituite non risultava completo e ritenuto necessario pubblicare uno schema complessivo di
tutte le zone in cui è attualmente preclusa la pesca;

Preso  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Di  Bella,  la  quale  ha  dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei
destinatari del presente atto;

Visti:

• il D.lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i.;

• l'art. 1, comma 50, della Legge n. 56/2014 e s.m.i;

• l'articolo  16  dello  Statuto  Metropolitano  che  disciplina  la  nomina  e  le  attribuzioni  del
Vicesindaco,dei Consiglieri Delegati e dell'Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico in quanto compatibile e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di annullare il decreto 138/23 di rettifica del decreto 51/23 di aggiornamento con modifica dell'assetto
delle zone protezione pesca della Città metropolitana di Torino;
2. di confermare, dalla data di emanazione del presente decreto sino al 31/12/2025, l’assetto delle zone di
protezione pesca previsto dal Decreto 51/2023 salvo che per la zona istituita in Sauze di Cesana sul torrente
Ripa  (erroneamente  indicata  come  presente  in  Sauze  d'Oulx  nell'atto)  che  non  viene  modificata  come
indicato bensì soppressa; 
3. di istituire, per il solo 2023 a titolo sperimentale, una nuova zona di protezione sul torrente Ripa dal ponte
Blaise al ponte Terribile come indicata nella cartografia allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
4. di disporre che lo schema complessivo delle zone di protezione pesca risulti quello allegato al presente
atto, per farne parte integrante e sostanziale ( Allegato A) ;
5. di richiamare il divieto di trattenimento della trota fario di ceppo mediterraneo (Salmo ghigii) e suoi ibridi
sul Torrente Ripa dalle origini al ponte Terribile in comune di Sauze di Cesana, affluenti e defluenti compresi
previsto con Decreto del Sindaco metropolitano n.158 del 7/12/2021;
6. di istituire un divieto di immissione di qualunque esemplare di fauna ittica sul torrente Ripa dalle origini
fino al ponte Blaise al fine di evitare inquinamenti genetici e disturbo della popolazione ivi presente;
7. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Di Bella, la quale ha dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei
destinatari del presente atto;
8. di di dare atto che il presente decreto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio dell’Ente;
9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pag 2 di 3



Torino, 22/06/2023 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Elena Di Bella

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Gianfranco Guerrini

Pag 3 di 3





000000SCHEMA ISTITUTIVO ZONE PROTEZIONE PESCA 2023/2025 ALLEGATO A

COMUNE CORSO D’ACQUA DESCRZIONE ZPP

Ala di Stura Stura di Ala Dalla diga dell'Enel a valle fino a 100 metri sotto il ponte della seggiovia

Almese Torrente Messa Dal ponte vecchio di Almese per 300 m a monte

Arignano Lago di Arignano In tutto il lago

Avigliana Lago Grande e Canale Naviglia

Avigliana Rio Meana e Lago Grande Rio Meana per tutto il suo corso e sponda del Lago Grande per 100 m a W e 15 a E della sua foce

Avigliana Lago Piccolo Da 100 m prima della traversa che regola l’imbocco dell’emissario Rio Meana a 100 metri prima della foce del Rio Giacomino

Balangero Bealera dei Soldati Dalla presa in località campo sportivo fino al centro abitato di Balangero

Balme Rio Paschiet Dal ponte della frazione Cornetti alla confluenza con lo Stura

Bardonecchia Torrente Melezet Dalla diga delle Sette Fontane a valle sino al Ponte detto di Quartara e dei Cavalli

Bobbio Pellice Torrente Guicciard Dal ponte della Gianna a valle fino al ponte delle Selle

Bobbio Pellice T. Pellice Dal ponte di accesso al parcheggio del Pra a valle fino alla confluenza con la Comba dell'Urina

Bosconero Fontanile del ghiareto Dalla lanca di pompaggio a valle fino alla confluenza con l'Orco

Brusasco - Cavagnolo I laghi degli Aironi I tre laghi denominati "I Laghi degli Aironi",  su sponda destra orografica del Fiume Po, nei Comuni di Brusasco e Cavagnolo

Cafasse Bealera di Fiano Dalle opere di presa a valle sino alla paratoie di biforcazione

Candia C.se Lago di Candia Nelle aree della Palude e della Paludetta nonché nel Canale Traversaro (tratto dalle origini al ponte di Via Vische)

Cantoira Sorgente In frazione Balme per tutto il suo corso

Carignano Fiume Po Laghetto con immissario ed emissario e tratto di fiume scorrente nell'area denominata Garettino

Carignano - Carmagnola Po Cit Dalla confluenza con il Torrente Meletta a monte per 1000 metri

Carmagnola Torrente Maira Nel tratto compreso tra il ponte della SP Poirino-Pinerolo e confluenza con il Po

Carmagnola Fiume Po Da sbocco Meletta a monte per 200 m

Carmagnola Fiume Po 50 m a monte e 50 m a valle dello sbocco della Lanca di San Michele

Carmagnola Lanca del Ceretto Lanca del Ceretto

Castellamonte Roggia dei Molini Dalle origini in localitá Spineto fino alla confluenza con il canale di Caluso

Castellamonte-Cuorgnè Torrente Orco Tratto in regione Spineto da confluenza con il Torrente Piova fino a 300 metri a valle della presa del Canale di Caluso

Castellamonte-Rivarolo Torrente Orco Tratto dal ponte nuovo della strada denominata Pedemontana a valle per un tratto di 130 m

Castelnuovo Nigra Torrente Piova Tratto dal ponte romano per 600 m a valle

Ceres Rio Crosiasse Dall'opera di presa a monte della frazione Chiampernotto fino alla confluenza con la Stura di Ceres

Ceres Stura di Ala Dalla foce del Rio Crosiasse alla foce del Rio Ciamnet

Ceresole Reale Lago di Ceresole Sponda destra orografica dalla diga al ponte borgata Villa

Ceresole Reale Lago di Ceresole Sponda sinistra per circa 400 m a monte della diga

Ceresole Reale Torrente Orco Dal confine con il PNGP sino alla confluenza con il bacino di Ceresole Reale

Cesana T.se Torrente Ripa Dal Ponte di Via Roma a Cesana Capoluogo a valle sino alla confluenza con il Rio Manet

Chialamberto Torrente Stura di Val Grande Dal Ponte della fraz. Gabbi a valle per 50 m

Chialamberto Torrente Stura di Val Grande Dal ponte per Cossiglia a valle per 50 m

Chivasso Torrente Orco Nel tratto scorrente dal ponte dell'autostrada To-Mi a monte per 500 m

Coazze Rio della Balma Da quota 1600 m alla confluenza con il T. Sangone

Colleretto-Castelnuovo Torrente Piova Tratto in localitá Cintano a monte per 400 m

Condove-Chiusa S. Michele Dora Riparia Tratto compreso tra il ponte della ferrovia in localitá Cave di Caprie e il ponte Dora sulla S.P. 200

Cuorgnè Torrente Orco Da 400 metri a monte del ponte del pedaggio fino a 130 metri a valle dello stesso

Cuorgnè Canale ex Manifattura Per tutto il suo corso

Tutto il Canale Naviglia e i laghetti ad esso collegati, 
Nonché il tratto di  sponda del lago che si estende a destra e a sinistra della foce del canale per 110 m in direzione S



000000SCHEMA ISTITUTIVO ZONE PROTEZIONE PESCA 2023/2025 ALLEGATO A

Druento Torrente Ceronda Tratto scorrente all'interno del PR "La Mandria" dal ponte della Bizzarria al ponte del Violino

Feletto Torrente Orco Tratto dal ponte della provinciale Feletto-Agliè per 250 m a monte e a valle

Fenestrelle Chisone Tratto delimitato dai ponti della "Spiaggetta"  e del campeggio

Giaveno Torrente Ollasio Dall'ospedale al ponte del parco comunale

Groscavallo Stura di Valgrande Dal ponte di Pialpetta a valle fino al ponte di Migliere

Groscavallo Sorgente In frazione Pialpetta per tutto il suo corso

La Cassa Ceronda A monte (per 500 m circa) dello sbarramento presso Cascina S. Ida sia sul torrente che sul suo braccio laterale

La Loggia Fiume Po Per un tratto di 400 m a valle delle opere di sbarramento della centrale

La Loggia Fiume Po Dalla diga di La Loggia a monte per 100 m sulla sponda destra orografica

Lanzo Torinese Canale  Colombaro Dallo sbocco del canale fino alla confluenza con la Stura di Lanzo

Lanzo Torinese Canale Riva Destra Dalla presa del Canale Riva Destra a valle sino allo sfioratore

Lanzo Torinese Stura di Lanzo Dal Ponte del Diavolo alle "Rucasse"

Lemie Torrente Stura di Viù Dalla zona denominata Duemie fino a 10 m a monte del ponte degli Olmetti

Levone Canavese Torrente Levona Dal ponte delle fornaci a valle fino al ponte sulla strada comunale per Rivara

Locana Torrente Orco Dal ponte in centro paese a monte per 600 metri

Locana Rio Eva Sola Dalla confluenza con il torrente Orco a monte per 600 m

Luserna San Giovanni Torrente Pellice Dal ponte della S.P. Luserna-Rorá a valle per 100 metri

Luserna San Giovanni Bealera del Bersaglio In localitá Bersaglio nel tratto compreso fra il pozzo dell'acquedotto comunale ed il canale di Pralafera

Massello Germanasca di Massello Dalla confluenza con il Rio Rabbioso in prossimitá della Borgata Piccolo Passet fino al ponte della S.P. 169 in localitá Centrale

Mattie Bealera Sagne dei Giordani dalla sorgente nel boschetto in localitá Giordani fino alla confluenza con il Rio Gerardo

Canale Natta Dalle origini a valle sino alla S.P. 89 Torrazza-Saluggia

Mezzenile Torrente Stura Dal ponte della ferrovia a monte fino allo sbarramenento cartiera Bosso

Moncalieri Fiume Po Tratto scorrente dal ponte della ferrovia fino a 30 m a valle del ponte Vecchio

Moncalieri Fiume Po

Noasca Risorgiva in frazione Pra Risorgiva in frazione Pra

Nole Canavese-Ciriè Torrente Ronello dalla Risorgiva "Fontane Cup" nel territorio del Parco La Mandria fino alla confluenza con la Stura di Lanzo

Oulx Emissario lago Orfu Tutto il corso

Oulx Lago Borello, Rio Villaretto e altre acque Acque interne al SIC IT 1110022 eccettuato il laghetto di pesca sportiva esistente

Pancalieri Rio del Mulino Tratto scorrente all'interno del parco comunale dal campo sportivo fino alla Propriet├á Clara per 1 km

Parella Torrente Chiusella Tratto dall'imbocco della Roggia cartiera (Avio) per 300 m a monte e 50 m a valle

Perosa Argentina Torrente Chisone Dallo sbarramento del contonificio fino alla confluenza con il Germanasca

Perosa Argentina Torrente Chisone Sul T. Chiosne per 50 mentri a monte della zona Pesca turistica

Perrero Bealera di Perrero Nel tratto scorrente in localitá Siberia dalla SP per 400 m a valle e canale di fronte all'incubatoio ittico

Pessinetto Torrente Stura dal ponte della ferrovia presso l'ex-cotonificio a valle fino al ponte della ferrovia presso il cimitero

Pinasca Rio di Grandubbione Dalla confluenza in Chisone fino alla seconda briglia a monte della SP23

Pinerolo Canale Moirano e scaricatore

Piobesi Canale Chisoletta Dalle paratoie sul torrente Chisola al ponte della S.P. None-Piobesi

Piobesi Rio Essa Dalle paratoie in localitá Devesio-Pruise a monte per 300 m

Pomaretto Torrente Germanasca Sul T. Germanasca per 50 metri a monte del confine della ZNK

Pont Canavese Torrente Soana Tratto dalla ditta Genisio Bernardo sino al ponte al ponte dell'asilo, compresa la vasca a servizio dell'impianto Genisio

Mazzè - Rondissone 
Torrazza Piemonte

Laghetto con emissario e immissario adiacente la sponda orografica dx del Po presso la A.F.V.  La Gorra
E sponda orografica destra del Po compresa

Dalle paratoie a monte dell'ex incubatoio fino alla cartiera a San Michele (esclusa), 
Più scaricatore "chisonetto" fino al ponte della SP164



000000SCHEMA ISTITUTIVO ZONE PROTEZIONE PESCA 2023/2025 ALLEGATO A

Pont Canavese Torrente Orco Dal Canale Genisio a monte sino alla confluenza della roggia ex-allevamento ittico Fariano

Pont Canavese Torrente Orco (Canale Genisio) Tratto scorrente dalla paratoia in localitá Oltreorco per tutto il suo corso

Pont Canavese Roggia del Mulino Da S.P. Pont Canavese-Sparone, in localitá Deiro, a valle fino alla confluenza con l'Orco

Porte Canale Porte Da Ponte Palestro a valle fino al Ponte di strada S. Martino

Porte Scaricatore centrale di Malanaggio Dalla centrale fino allo sbocco in Chisone

Pragelato Torrente Chisone

Prali Torrente Germanasca Dal Ponte di Ghigo (S.P.) al ponte di Orgere

Prali Lago Verde Lago Verde

Quincinetto Roggia Montellina Dal troppo pieno dell'acquedotto fino a 200m a valle dell'incubatoio ittico provinciale in localitá Montellina

Rivarolo Roggia Vesignano Da circa 400 m  a monte della ditta Gribaldi sino all'inizio del tratto sotteraneo di Rivarolo

San Colombano Belmonte Torrente Gallenca Tratto compreso tra il ponte della S.P. Prascorsano-Cuorgnè fino alla dighetta in localitá Buasca

San Germano Chisone Risorgiva (Sentiero bianco) Dal ponte sul sentiero bianco fino alla confluenza in Chisone

San Germano Chisone T. Risigliardo Dal ponte della SP166  a valle fino alla confluenza in Chisone

San Giorgio Canavese Torrente Malesina Dalla confluenza della Roggia di San Giorgio con il Malesina fino alla diga della presa della Roggia di San Giusto in localitá Gallo

San Giorgio Canavese Roggia di San Giorgio Dal Ponte di Via per Ozegna al Ponte di Via San Martino

San Giorgio Canavese Roggia del Mulino Dal Ponte di Via Garibaldi al Ponte di Via San Martino

San Giusto - Foglizzo Roggia del Mulino Dalla presa della roggia in localitá Cascina Gallo a valle per tutto il corso, fino alla confluenza con il Malesina in loc. Cascina Miglio

San Secondo di Pinerolo Torrente Chisone Dalla diga Colombini a valle per 400 m

San Secondo Pinerolo Canale Colombini Dalle origini a valle sino alla centrale, scaricatore compreso

Sauze di Cesana Torrente Ripa

Sparone Torrente Orco Tratto compreso tra 600 m a valle del Ponte di accesso alla strada per il Comune di Alpette e 200 m a monte dello stesso

Torino Torrente Stura Dallo sbarramento a protezione del ponte di Corso Giulio Cesare a valle per 700 m

Torino Torrente Stura Dal ponte Amedeo VIII a valle in sponda sx orografica fino alla confluenza con il Po ed a monte per 500 m

Torino Laghetti "Pellerina" Laghetti del parco della "Pellerina"

Torino Laghetti del Parco Colonnetti Laghetti del Parco Colonnetti

Torre pellice Torrente Pellice Dal ponte Blancio a monte per 100 metri

Torre Pellice Torrente Angrogna Tratto di 100m a monte del ponte della S.P. e a valle fino alla confluenza con il Pellice

Trana - Avigliana Rio Grosso o Naviglia di Trana Da 1000 m  a monte della passerella pedonale in ferro dell'area attrezzata FIPSAS a valle sino alla passerella stessa

Trana-Giaveno Risorgiva Murga Dalle origini in comune di Giaveno, presso i confini comunali, fino alla confluenza con il Rio Ollasio

Trausella (Valchiusa) Torrente Chiusella Dal ponte di ferro a valle per 200 metri

Traversella Torrente Chiusella Tratto in localitá Fondo dal ponte romano per 200m a valle e 200m a monte

Usseaux Torrente Chisone Bacino di Pourrieres su tutte le opere in calcestruzzo costituenti il corpo diga

Venaria Rio Valsoglia Tratto scorrente all'interno della tenuta La Mandria

Venaria Torrente Ceronda Dal ponte Verde per 300 m a valle e 300 m a monte

Villafranca Piemonte Torrente Pellice Dal ponte della S.P. 139 a valle per 500 metri

Villafranca Piemonte Risorgiva Martinetto Dall'origine con la risorgiva del mulino in comune di Villafranca al ponte Villafranca-Moretta

Villar Pellice Comba Tournau Dalla cascata sita a quota 1600 metri slm circa fino alla confluenza con il Torrente Guicciard per un tratto di 2700 metri

Vistrorio Torrente Chiusella Tratto dal ponte della provinciale Vistrorio - Vidracco a monte fino alla confluenza con il Savenca

Viù Torrente Viana Localitá Fucine - dalla confluenza con il Torrente Stura fino al ponte Venera

Viù Torrente Stura di Viù Localitá Fucine - dallo sbarramento ENEL a monte fino allo scaricatore n. 5

Tratto scorrente nel parco della Val Troncea tra la briglia in localitá Lendeniera fino al ponte della Tuccia, 
Compreso il laghetto in sponda destra

Dal Ponte Blaise al ponte Terribile sul T. Ripa (a titolo sperimentale fino al 31/12/2023)




